



## ENERGINET

Energinet  
Tonne Kjærsvej 65  
DK-7000 Fredericia

+45 70 10 22 44  
info@energinet.dk  
CVR-nr. 28 98 06 71

Dato:  
9. august 2022

Forfatter:  
AIK/KHP

# ENERGINETS SAMFUNDSANSVARSPOLITIK

## 1. Formål

Energinets politik for samfundsansvar fortæller, hvordan Energinet ønsker at arbejde fokuseret med sit samfundsmæssige ansvar gennem en specifik indsats på områder, hvor vi kan bidrage til reel bæredygtig udvikling i Danmark og globalt. Politikken udstikker virksomhedens ambitioner for arbejdet med sociale, etiske og miljømæssige forhold.

Samfundsansvarspolitikken vedtages af bestyrelsen og gælder for Energinet og alle medarbejdere i Energinet. De holdninger, værdier og ambitioner, som politikken udtrykker, er med andre ord noget, vi forlanger af os selv – noget, vi vil leve op til og noget, vores omverden til enhver tid skal kunne holde os ansvarlige for.

Denne politik definerer vores ambitioner for det samfundsmæssige ansvar, der går ud over det, der er defineret af gældende lovgivning og almindelig praksis for andre store danske virksomheder.

## 2. Fundament

Samfundsansvar og ansvarlighed generelt er en del af Energinets DNA og udgør sammen med vores værdier mod og tillid selskabets vigtigste kulturelle markører.

Energinet er en virksomhed med et betydeligt samfundsansvar. Vi skal understøtte borgere, virksomheder og samfundet med høj forsyningssikkerhed, omkostningseffektiv energiforsyning og omstilling til vedvarende energi. For at lykkes med dette driver vi forsknings- og udviklingsaktiviteter, arbejder med markedsudvikling og foretager på vegne af det danske samfund betydelige indkøb. Vi driver og vedligeholder vigtig infrastruktur og anlæg i hele landet. Dermed rækker vores sociale ansvar ud over ansvaret som arbejdsgiver da vores aktiviteter har indflydelse på mange danskeres hverdag.

Energinet tilsluttede sig i 2009 Global Compact, der formulerer ti overordnede etiske principper for virksomheders samfundsansvar. Disse udgør stadig rammerne for Energinets indsats, herunder også menneskerettigheder. Vi støtter op om og respekterer de internationalt anerkendte menneskerettigheder som formuleret i FN's Menneskerettighedserklæring, FN's konvention om borgerlige og politiske rettigheder, og FN's konvention om økonomiske, sociale og kulturelle rettigheder samt den internationale arbejdsorganisations (ILO) kernekonventioner.

Vores ansvar er baseret på FN's vejledende principper for Menneskerettigheder og Erhverv (UNGPs) og OECDs retningslinjer for multinationale selskaber og vores interne etiske adfærdskodeks. Vi forventer, at vores eksterne samarbejds- og forretningspartnere efterlever samme internationale standarder som Energinet.

Men vigtigheden af den grønne omstilling og de globale klimaforandrings centrale placering som en af verdens allerstørste udfordringer betyder, at vi ønsker at skærpe sigtet for Energinets samfundsmæssige ansvar. Vi mener, at alle virksomheder har et ansvar for at bidrage til en bæredygtig global udvikling og vi har som statsejet virksomhed med centrale kompetencer et ansvar for at gå forrest og bidrage aktivt til udviklingen, der hvor vi kan.

Således vælger Energinet at understøtte FNs Verdensmål for bæredygtig global udvikling med udgangspunkt i de mål, hvor vi har et ansvar direkte eller indirekte og hvor vi har mulighed for at understøtte eller skabe udvikling.

### 3. Strategiske udviklingsområder

Med udgangspunkt i FNs Verdensmål for bæredygtig udvikling har Energinet via involvering af medarbejdere, ledelse og bestyrelse formuleret de overordnede ambitioner for udviklingen af vores ansvarslighedsindsats.

Følgende Verdensmål prioriteres i denne forbindelse:

Understøtte eller skabe udvikling:

Verdensmål 13: Klimaindsats

Direkte eller indirekte ansvar:

Verdensmål 7: Bæredygtig energi

Verdensmål 9: Industri, innovation og infrastruktur

Verdensmål 17: Partnerskab for handling

#### 3.1 Verdensmål 13: Klimaindsats

Forståelsen for klimaforandringernes alvor og energisektorens centrale rolle i løsning af de globale udfordringer, sammenholdt med Energinets forståelse for udviklingstendenser i energisektoren skal udgøre drivkraften for den udvikling, som Energinet har mulighederne for at understøtte eller skabe. Vi tror på, at vi kan skabe en værdiskabende sammenhæng mellem klimaforandringernes udfordringer og vores kerneforretning og dermed skærpe vores rolle som innovativ TSO, som tager aktivt ansvar for den grønne omstilling og understøtter Danmarks førerposition på området. Derigennem bidrager Energinet til løsningen af de globale klimaudfordringer.

Energinet ønsker dermed at understøtte udviklingen i følgende delmål:

*13.3 Forbedre undervisning, viden, og den menneskelige og institutionelle kapacitet til at modvirke, tilpasse, begrænse skaderne og tidlig varsling af klimaændringer.*

### 3.2 Verdensmål 7: Bæredygtig energi

Energinet har et direkte ansvar for at sikre, at alle danskere har adgang til pålidelig, bæredygtig og moderne energi til en overkommelig pris. Den viden, de værktøjer og de samarbejdsrelationer som Energinet løbende udvikler for at lykkes med denne opgave kan være direkte inspiration og drivkraft for løsning af Verdensmål 7.

Gennem sit direkte ansvar for bæredygtig energi i Danmark ønsker Energinet at bidrage direkte eller indirekte til følgende delmål:

*7.1 Inden 2030 skal alle sikres adgang til pålidelig og moderne energiforsyning til en overkommelig pris.*

*7.2 Inden 2030 skal andelen af vedvarende energi i det globale energimix øges væsentligt.*

*7.a Inden 2030 skal det internationale samarbejde udvides for at lette adgang til forskning i ren energi og teknologi, herunder vedvarende energi, energieffektivitet og avanceret og renere teknologi indenfor fossile brændstoffer, og for at fremme investeringer i energiinfrastruktur og ren energiteknologi.*

*7.b Inden 2030 skal infrastrukturen udvides og teknologien opgraderes til at kunne levere moderne og bæredygtige energiforsyning til alle i udviklingslandene, især de mindst udviklede lande, udviklingslande bestående af små øer og udviklingslande uden adgang til havet, i overensstemmelse med deres respektive støtteprogrammer.*

### 3.3 Verdensmål 9: Industri, innovation og infrastruktur

Vedvarende fokus på innovation, nytænkning og udnyttelse af digitaliseringens muligheder er centrale for at Energinet lykkes i arbejdet med den grønne omstilling af energisystemet. På verdensplan er den teknologiske udvikling ligeledes nøglen til at finde varige løsninger på både økonomiske og miljømæssige udfordringer.

Gennem sit arbejde med at fremme innovative løsninger i energisektoren ønsker Energinet at bidrage direkte eller indirekte til følgende delmål:

*9.1 Der skal udvikles god kvalitet, pålidelig, bæredygtig og robust infrastruktur, herunder regionale og grænseoverskridende infrastruktur, for at støtte den økonomiske udvikling og menneskelig trivsel, med fokus på fornuftig og lige adgang for alle.*

*9.5 Videnskabelig forskning skal udvides og den teknologiske kapacitet i de industrielle sektorer i alle lande skal opgraderes, især i udviklingslandene, ved bl.a. inden 2030, at fremme innovation og væsentlig forøge det samlede antal forsknings- og udviklingsmedarbejdere pr. 1 million indbyggere, samt ved at øge de offentlige og private midler til forskning og udvikling.*

*9.a Facilitere en bæredygtig og robust infrastrukturudvikling i udviklingslandene gennem øget økonomisk, teknologisk og teknisk støtte til afrikanske lande, de mindst udviklede lande, udviklingslande uden adgang til havet, og små østater under udvikling.*

### 3.4 Verdensmål 17: Partnerskab for handling

Energinet tror på, at den grønne omstilling i stigende grad fordrer nye og mangfoldige samarbejder i energisektoren og i samfundet. Også her ønsker vi at udfylde vores rolle på et højt ambitionsniveau. Tilgangen til samarbejde og strategisk fokus på at indgå partnerskaber i Danmark og internationalt mener vi kan bidrage positivt til at styrke det globale partnerskab for bæredygtig udvikling.

Gennem sit arbejde med at styrke samarbejde og partnerskaber indenfor energi- og klimaområdet ønsker Energinet at bidrage direkte eller indirekte til følgende delmål:

*17.16 Det globale partnerskab for bæredygtig udvikling skal styrkes, suppleret af partnerskaber med mange forskellige interessenter, der mobiliserer og deler viden, ekspertise, teknologi og finansielle ressourcer, for at støtte alle lande i at nå verdensmålene for bæredygtig udvikling, især udviklingslandene.*

*17.17 Tilskynde til og fremme effektive offentlige partnerskaber, offentligt-private partnerskaber og civilsamfundspartnerskaber, som bygger på erfaringer og ressourcestrategier fra partnerskaber.*

Godkendt af Energinets Bestyrelse den 30-08-2022